Notre pauvreté, mes enfants, ne doit pas attirer l'attention ; notre pauvreté est cachée par un sourire, par la propreté du corps et du vêtement, et surtout celle de l'âme. N'attendons donc pas de louanges sur la terre, mais n'oublions pas les mots de saint Matthieu : *Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi*<sup>67</sup>.

---

<sup>66</sup> Jn 17, 23.

<sup>67</sup> Mt 6, 18. « Ton père, qui voit dans le secret, te récompensera » (Tr. de l'éd.).

C'est ainsi que nous devons toujours vivre ce qui est naturel chez l'homme avec un sens surnaturel. C'est ainsi que nous pourrions rendre divin ce qui est humain. C'est ainsi qu'accepter notre vocation n'est pas un sacrifice pour nous : ce n'est pas un sacrifice parce que nous savons que c'est une preuve d'élection et d'amour : *redemi te, et vocavi te nomine tuo, meus es tu*<sup>68</sup>.

29 On pourra dire de nous ce que le psalmiste dit du Seigneur, notre Rédempteur et notre Modèle : *exultavit ut gigas ad currendam viam*, alors que nous sommes si petits, *a summo caelo egressio eius et occursus eius usque ad summum eius* ; je me réjouirai comme un géant qui court sur son chemin et va d'une extrémité à l'autre, il débouche dans le ciel, parvenant jusqu'aux confins les plus lointains ; *nec est qui se abscondat a calore eius*<sup>69</sup>, personne ne peut se cacher et tous reçoivent sa chaleur.

En voyant les merveilles que le Seigneur est déjà en train d'opérer par nos mains chez tant de personnes qui s'approchent de nous, nous n'aurons pas la tentation de l'orgueil, car au fond de notre cœur résonnera ce verset du psaume : *Tu es, Deus, qui facis mirabilia : notam fecisti in populis virtutem tuam*<sup>70</sup> ; Tu es le Dieu qui accomplis des merveilles, qui fais connaître chez les peuples ta force.

Par conséquent, *nolite itaque errare, fratres mei dilectissimi : omne datum optimum, et omne donum perfectum, de sursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio*<sup>71</sup> ; ne vous y trompez pas, mes frères bien-aimés, les présents les meilleurs, les dons parfaits, proviennent tous d'en haut, ils descendent d'auprès du Père des lumières, Lui qui n'est pas, comme les astres, sujet au mouvement périodique ni aux éclipses.

### L'amour, source de la lumière

30 Quand vous vivrez toute cette doctrine, parler parfois ne vous suffira plus, vous aurez besoin de chanter par amour, comme ces jeunes qui vont faire leur cour ; mais vous, vous chanterez des chansons d'amour qui vous parlent de Dieu, et vous vous sentirez comme ces gens dont parle Ézékiel pour évoquer les évangélistes du Seigneur : *ibant et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis*<sup>72</sup> ; vous irez de par le monde, donnant de la lumière, comme des torches allumées qui jettent des étincelles.